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Vážení občané,

rok 2020 se pomalu blíží ke svému konci, a proto nám dovolte poděkovat za vaši 
dosavadní přízeň a popřát vám hezké Vánoce. Do nového roku 2021 vám rovněž 

přejeme hodně zdraví, štěstí a úspěchů jak v osobním, tak i profesním životě!

Přeje kolektiv Obecního úřadu Návsí

Prosinec / Grudzień

11/2020

Prosinec proměnlivý a vlahý, nedělá nám zima těžké hlavy.

Grudzień to miesiąc zawiły, czasem srogi, czasem miły.



info / info

Milí spoluobčané,
Přestupný rok se převážně vyznačuje svou jedinečností, ten letošní v mno-

ha směrech zcela určitě můžeme již teď považovat jako obzvláště výjimečný.
Období adventu a Vánoc mají svou jedinečnou a neopakovatelnou atmo-

sféru. Spojením mnoha krásných tradic a zvyků dělá toto období výjimečné. 
Tradice Mikulášských nadílek předznamenává blížící se Vánoce a navozuje 
tu neopakovatelnou atmosféru. Slavnostní rozsvícení vánočního stromu 
a výzdoby naší obce si již taky našlo své místo. Je nám nesmírně líto, ob-
zvlášť těch nejmenších, že letos jsme je na Mikuláše spojené s rozsvícením 
vánočního stromu nemohli pozvat. V širším kontextu současná doba nám 
již dříve částečně zatlačila do ústraní některé tradice generací minulých 
a letošní opatření i jiným dávají nekompromisní knokaut. Přesto, že letošní 
předvánoční stres a shon může být mnohdy větší, doufám, že klidné a poho-
dové prožití vánočního období si nenecháme nikým vzít. Možná i nalezneme 
nebo více doceníme jiný rozměr tohoto období, a o to cennější budou chvíle 
rodinného setkání pohody a klidu. Současný stav zřejmě s příchodem Nového 
roku jen tak nezmizí a my se tak či onak budeme muset situaci přizpůsobit 
a mnohé změnit. Nikoho z nás loni v tomto období ani ve snu nenapadlo, čím 
budeme muset v tomto roce procházet. Přesto neztrácejme jistý optimizmus, 
který není jen falešnou touhou o lepším zítřku, ale souhrnem možností, 
které nám umožní realizovat naše sny a přání.

Přejme si navzájem, ať nadcházející svátky jsou pro nás i naše nejbližší 
opravdovými svátky klidu a pohody. Ať je slyšet vánoční poselství, ať se 
rozzáří nejen dětské tváře a ať nám slouží zdraví spolu se štěstím.

Krásné a pohodové Vánoce, šťastný Nový rok 2021
místostarosta

V  MŠ Kaštánek v  Jasení nastal 
podzimní čas a s ním spoustu her 
a aktivit, ať už venku nebo v pro-
storách MŠ. Neminula nás témata 
jako – malí zahradníci, sv. Martin 
a mnoho dalších.

Děti po celou dobu sbíraly kaštany, 
žaludy a další plody pro lesní zvířát-
ka. Než je ale odnese pan myslivec 
do lesa, děti si s nimi vyhrají a tvoří 
různá zvířátka a skřítky.

Také do školičky nanosily spous-
tu ovoce a zeleniny. Čekala je velká 
ochutnávka a poznávání tvarů a chu-
tí. Ale největší radost děti měly u po-
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Kouzelný podzim v mateřské škole Jasení

O Z N Á M E N Í

Obec Návsí v souladu s ustanovením § 39 odst. 1 zákona čís. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení) má záměr:

Rada obce Návsí
svým usnesením č. 55/870 ze dne 25. 11. 2020 projednala a schválila 

zveřejnění záměru pronájmu prostor sloužících podnikání – zubní ordi-
nace – v objektu občanské vybavenosti č. p. 511, nacházející se na pozem-

ku parc. č. 5137 k.ú. Návsí, o celkové výměře 43,05 m2

 
Žádosti a připomínky k záměru pronájmu mohou zájemci předložit 

písemně na Obecní úřad v Návsí.

Padá na zem suché listí,
stromy půjdou brzy spát.
Každý proto snadno zjistí,

že už nastal listopad.

sezení u ohníčku, kde jsme si opekli 
brambory, ke kterým nám nejvíc 
chutnalo máslo a mlíčko.

Na datum 11. listopadu nám sice 
Martin na bílém koni nepřivezl sníh, 
ale i tak jsme si s dětmi tento den 
užili. Čekalo je překvapení a sami si 
udělali těsto a upekli svatomartinské 
rohlíčky, které se jim opravdu poved-
ly. Jde vidět, že děti doma maminkám 
pomáhají.

Děkujeme všem za spolupráci 
v této nelehké době a už se můžeme 
jen těšit na to příjemnější, a tím je 
vánoční čas. 

Více informací a fotografií o MŠ na www.msnavsi.cz
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Masarykova základní škola Návsí 
si bude v roce 2021 připomínat 95. 
výročí od otevření budovy školy. Bu-
dovy, která je určitě nepřehlédnutel-
nou součástí obce.

A tak si v předvánočním čase dovo-
lím zveřejnit první díl „perliček“ ze 
života školy. Možná vás, některé čte-
náře, pobaví, překvapí či inspirují.

Položení základního kamene čes-
ké státní školy proběhlo v  neděli 
6. září 1925. Do základního kamene 
byla uložena pamětní listina Morav-
ský kancionál Třanovského, noviny 
z toho dne a fotografie učitelského 
sboru. Pak následovala lidová veseli-
ce, kde vstupné činilo 3 Kč na osobu.

Slavnostní otevření budovy Obecní 
školy T. G. Masaryka proběhlo v ne-
děli 5. září 1926. Na programu byla 
polní mše a obřady církve katolické 
a evangelické, uvítání hostů a slav-
nostní proslov. Následovala pro-
hlídka budovy a slavnostní oběd ve 
škole. Po průvodu se konala Národní 
veselice, kde účinkoval 32členný pě-
vecký sbor a kapela železničních za-
městnanců z Bohumína. Bylo možno 
zakoupit Slavnostní odznak za 5 Kč.

Prvním ředitelem školy byl pan 
František Pražák. Od té doby se ve 
vedení vystřídalo 5 dalších ředitelů.

Pedagogický sbor ve školním roce 
1926/27 čítal 8 vyučujících (4 ženy a 4 
muži). Nyní ve škole pracuje celkem 
54 zaměstnanců, 47 žen a 7 mužů.

V roce otevření školní budovy se ve 
škole učilo 145 žáků. V současné době 

školu navštěvuje 400 žáků, z nichž 
více než jedna třetina dojíždí z okol-
ních obcí.

Školní budova v roce 1926 byla na 
svou dobu velmi moderní. Měla – ci-
tuji, kroniku, 5 učíren, dílnu, školní 
kuchyň, jídelnu, sborovnu, tělocvič-
nu, dva kabinety a tři byty pro učite-
le. Dnes k výuce využíváme 18 kme-
nových tříd, 11 odborných učeben 
včetně družin, sborovnu, přibližně 
10 kabinetů a tělocvičnu s historic-
kým stropem. V budově jsou 2 obecní 
byty.

Původně byla součástí školy i ma-
teřská škola. Pod obecní školu patřily 
i dvě expozitury, v Jasení a Pod Stož-
kem. Dnes Mateřská škola Kaštánek 
funguje samostatně.

Za odbojovou činnost v  obdo-
bí 2. světové války byli popraveni 
nebo umučeni Josef Pavlán, Otokar 
Cochlar a Jindřich Škoda.

Učí se v budově, která byla v letech 
1969 a 1996 ještě dvakrát rozšířena. 
V posledních letech došlo k vybudo-
vání učeben v půdních prostorách.

Škola se, mimo jiné, prezentuje 
prostřednictvím webových stránek. 
Za jejich počátek lze považovat bře-
zen 2006. Jako první informace byly 
uveřejněny výsledky sportovní sou-
těže „Jablunkovská laťka“ týkající se 
úspěšné reprezentace ve skoku vy-
sokém. Stránky byly tvořeny v rám-
ci povinně volitelného předmětu 
Informatika, kdy žáci pod vedením 
učitele měli na starost psaní článků, 

doplňování informací k jednotlivým 
odkazům. Současné webové stránky 
naleznete na www.zsnavsi.cz.

Již dvanáctým rokem vysílá škol-
ní televize NaStopě. V roce 2018 se 
soutěžním snímkem EMA vyhrála 
Československé finále a zúčastnila 
se celosvětového finále v dalekém 
Japonsku. První školní zprávy byly 
vysílány v dubnu 2009.

V roce 2019 naši žáci vybojovali 
první místo v krajském kole stolního 
tenisu a zajistili si účast v republiko-
vém finále, které bylo kvůli COVIDU 
zrušeno. Poděkování za trénink žáků 
míří i k oddílu stolního tenisu SK 
Návsí.

Na škole momentálně působí dva 
rodilí mluvčí vyučující anglický 

a ruský jazyk. Donedávna zde fun-
goval kroužek italského jazyka.

Od roku 2008 již šestkrát naši 
žáci navštívili Anglii. Další téměř 
pravidelnou destinací je polské Swi-
noujscie. V průběhu let docházelo 
k družebním kontaktům se školami 
v obcích Košeca a Svrčinovec na Slo-
vensku.

Ve škole se nachází stálá expozice 
školního muzea. Vystavené exponáty 
mají vždy určitou spojitost s historií 
školy. Muzeum je rovněž využívá-
no při školních srazech, kdy bývalí 
žáci si mohou muzeum prohlédnout 
a zavzpomínat na léta jejich školní 
docházky.

Pokračování příště.
V. Šnajdr

Co jste možná nevěděli - 1. díl

Sběr lesních plodů

Podzim je v Masarykově základní 
škole již tradičně ve znamení sbě-
ru lesních plodů. Také při této pod-
zimní aktivitě se naši žáci (nejspíš 
i společně s rodiči) pilně činili. Naši 
myslivci se sdružení Novina mají zá-
sobu kaštanů a žaludů bohatší o 720 
kilogramů. Nejen na naše nejúspěš-
nější sběrače, což jsou: Ema Byrtuso-
vá (2. A), Veronika Wojtasová (2. A), 

Šimon Bažant (1. A) a Jonáš Babáček 
(5. B), budou v zimě lesní zvířata 
vzpomínat.

Výše jmenovaní včetně dalších je-
denácti nejlepších sběračů si kromě 
sladké odměny odnesli i poukázku 
na společný výlet zvaný Dobrodružné 
putování.

Vladimír Šnajdr
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Wilija jako kiejsi tak aji teraz je 
świyntym isto nejpiekniejszim. Cie-
szóm sie wszecki pokolynia a każdy 
kapke inaczi. Tradycja tego dnia dzi-
sio już ni ma ganc wszyndzi jedna-
ko, ale przeca tak jakosi sie to u nas 
jeszcze dziyrżi. Tóż zaspóminejmy 
na niedowne czasy, jak to hań downi 
u nas bywało.

Rano jak sie postowało, tak sie 
pościło, śniodanio nie było. Gdo po-
słósznie pościł, tyn wieczór widzioł 
złotóm świnie na kuminie. Gaździ-
no kierowała dóma porzóndkami 
a  dziywkami, chłapcy zaś jeszcze 
pozdorobiali kole chałpy, co było 
trzeba: drzewa narómbać, nanosić 
ku piecu, śniyg połodchybować kole 
chałpy, wody nanosić, kole gazdówki 
pokludzić. Gazda tyn mioł na staro-
ści strómek. Zaroz z rana z piłkóm, 
albo sikiyreczkóm ruszoł do lasa. 
Nieroz sie stowało, że w mantlu, albo 
w kożuszku mioł schowanego cosi 
na zagrzoci przi taki zimie i też sie 
stowało, że dóma byli radzi, jak sie 
gazda naszeł choć aji bez strómka, 
aby mógli powilijować. No co już, 
było jak było, jak sie już strómek 
zawiesił pod powoł to dziecka, albo 
też dziywki, go łozdobiły, czym tam 
mieli nejlepszigo, nie były to żodne 
piekne bańki a czekuladki, ale łorze-
chi, jabka, kostki cukru owininięte 
do staniolu a na kóniec sie po ga-
łązkach strómka dookoła poukłodoł 
łańcuch z kolorowego papiyru.

Nasi przedkowie taki obyczaj miy-

wali, że jedyn do drugigo chodzowali 
i se pieknie winszowali. Jak do cha-
łupy jako piyrszi zakupkoł młody 
człowiek, mówiło sie, że do dómu na 
cały dalszi rok przinosi szczynści. 
Jedno znómo kolynda tak zaczynała:

Jo je mały kolyndniczek,
Przeszeł jo tu po trójniczek,
Trójniczek mi dejcie
Zy mie sie nie śmiyjcie…
A jak odchodzili pieknie podziyn-

kowali za kolyndym gospodyni i go-
spodarzowi – Niech sie wóm urodzi 
w zogrodzie, na polu reż i poganka 
też, pachołek i dziywka, pogóniacz 
pastyrka, Bóg wóm pożegnej, wszicko 
dobre dej.

U nikierych sie łobiadwało pieczo-
ki z kiszkóm, ale ci co chcieli pościć, 
pościli dali. Po połedniu już w całej 
chałupie wóniało tak, że biyda było 
ło głodzie wydziyrżeć. Nikierzi gaz-
dowie szli raczi do wozarnie, albo 
do stodoły cosi podorobiać, by tam 
dóma nie zawadzać, by jeszcze ja-
kómsi robote ganc gupióm zrobić. 
Dziecka ty już łod rana spoglóndały 
na miejsce jak beje, albo już je stró-
mek, kiela też podarunków im latoś 
Jezusek nadzieli. Nieroz już z nimi 
wydziyrżeć nie szło i niejpiyrwej sie 
ich strasziło „gdo na wilije łoberwie, 
be bity cały rok“ jak już ani to nie 
zabiyrało, to sie tam nieroz kómusi 
uzbiyrało. Stół już nakryty biołym 
serwetym a na stole łopłatek, bochy-
nek chleba i świyczka, kapke zbożo, 
kapke siana, aby niczego przez rok 

Wilija, jako kiejsi tak  aji teraz nie chybiło. Talyrze poglancowane 
a nie śmiało sie zapómnieć na jedyn 
talyrz na wiyncej, dlo nieczakane-
go gościa! Jedzyni już gotowe pod 
pokrywkami na piecu stoi. Wszecko 
gotowe! Wszecy umyci i nagotowani, 
głodni i niedoczkawi. Dziecka łoczi 
skierowane ku niebu i czakały na 
piyrszóm gwiozdke. Już widzim! 
Do stołu woło gaździno i zapaluje 
świyczkym. Gazda pod swój talyrz 
schowoł pinióndz, aby sie go cały 
rok koróny dziyrżały. Jak już byli 
wszecy na swoich miejscach, tak gaź-
dzino zaczóna Ojczenasz a wszecy 
sie przidali, potym sie zaśpiywało 
kolynde albo dwie. Piyrszim jedzy-
nim był łopłatek, kiery każdy dostoł 
a w nikierych dómach se go poma-
zali miodym. Każdy z każdym sie 
z nim połómoł – podzielił z życze-
niami szczęścio i  zdrowio. Potym 
gazda zebroł chlyb, przeżegnoł go, 
łodkroł skrowek a do niego włożył 
kónsek łopłatka. Skrowek zostoł aż 
do dalszej Wilije a nasze stareczki 
wierziły, że rozgryzióny pumogoł łod 
bolynio brzucha. Każdy dostoł skibke 
a pomazoł se jóm syrym. Wiela razy 
sie mówiło przidejcie se syra aż sie 
cały rok śmiejecie. Grochule każdy 
dostoł do talyrza. Dalszim danim 
była kapusta ze ziymiokami. Sałot 
z rybóm nie był w każdym dómu, ale 
wszeckigo każdy musioł skosztować. 
Owoce, głównie jabko sie rozkroło 
przez jóndra, czi też piekno gwiozka 
bedzie, to było na szczynści a jak by 
był krziżiczek to nie wróżiło nic do-

brego, kołocza, cukrowego a do her-
baty gaździno przidała kapke rómu. 
Jak już wszecko było pozjodane, tak 
sie jeszcze pośpiywało kolyndy, ale 
dziecka już blade ze zwiedawości co-
roz wiyncej swoje łoczi kierowały ku 
strómku a wiyncej ku tymu co było 
pod nim. Potym sie jeszcze porzyka-
ło a strasznie ważne było sfukowani 
świyczki, bo podle tego kaj dym szeł 
taki rok bedzie. No tak już to je tu! 
Podarunki. Radości, śmiychu a blask 
w oczach dziecek kiery nigdzi indzi 
widzieć nie lza. Teraz trzeba jeszcze 
gazdowi i  gaździnej cosi niewiela 
sprugować z achtlika, ale z rozumym 
bo na północnej w Jabónkowie a na 
Jutrzni w Nowsiu nie śmieli drzy-
mać! W ciemnościach pieszo, nieroz 
ponad kolana w śniegu, czasem z po-
chodniami abo latarniami szły całe 
rodziny, spotykali sie przed kościo-
łym, opowiadali se co u nich nowego 
i życzyli se spokojnych świąt. Nieroz 
sie stało, że chłopiska po chodniku 
na msze sie tak naczynstowali, że 
jeszcze drugigo dnia sie ciynżko pa-
miyntali.

Jeszcze inszi tradycyje bywały. Po 
wieczerzy we Wilije dzieuchi bótym 
chybały czy zostaną dóma, albo puj-
dóm w świat, posłóchały przed cha-
łupóm z kierej stróny zaszczeko pies, 
to tam z tela żynich przidzie, w szop-
ce wedle gnotka nabrały patyczków 
na podpałke i prziniysły do izby, pa-
rzysta ilość oznaczała zamążpójście, 
ołowio sie loło do wody, z tego godali 
co ich w prziszłym roku czako. Kajsi 
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W roku szkolnym 2020/2021 dy-
rekcja zadecydowała, że zorgani-
zuje kółko sportowe. Na początku 
zebrano kilkoro ochotników z klas 
1-5, którzy z chęcią deklarowali ra-
dość i zapał do sportu. Dzięki pomo-
cy z gminy w postaci dotacji, którą 
otrzymała Macierz Szkolna, mogła 
nasza szkoła rozpocząć te zajęcia. 
Uczniów rozdzielono do dwóch kate-
gorii wiekowych. Młodsi, skierowani 
do Pani Ireny Jarošovej, zamierzą 
zajmować się unihokejem. Uczniowie 
starsi, prowadzeni przez Andrzeja 
Mazura, doznają aktywności fizycz-
nej na różne sposoby. Tak byłoby 
idealnie, gdyby nie obecna sytuacja 
epidemiologiczna. Po paru zajęciach 
szkoła i działania sportowe zostały 
zatrzymane, a dzieci skierowano do 
domu. Na dzień dzisiejszy jedyne, 
co możliwe, to inspiracja i zachęta 
uczniów do ruchu poprzez narzę-

dzia nauki zdalnej. Dzieci, wiadomo, 
nie za bardzo trzeba pociągać do ak-
tywności fizycznej, jest ona bowiem 
wpisana do ich trybu życia. Dzie-
ci lubią aktywność fizyczną, często 
same wymyślają gry i zabawy pełne 
ruchu. Jedyne, co przypada prowa-
dzącym, to poszerzanie ich zaintere-
sowań, nauka nowych ruchów, gier 
czy prowadzenie do fair play. A czy 
w ogóle warto i powinno się zachęcać 
dzieci do sportu? Pozwoliłem sobie 
zadać to pytanie fachowcom, a oto 
ich odpowiedzi:

Michał Staszowski (narciarstwo al-
pejskie): Dzieci z pewnością powinny 
zajmować się sportem. Moim zda-
niem jest istotne, by dziecko chodziło 
na zajęcia sportowe, które uczą go sa-
modzielności, odpowiedzialności, sa-
mowystarczalności, planowania dnia 
i poprzez to przygotowania do życia. 
Nie jest ważne prowadzić dziecko do 

bycia mistrzem olimpijskim, ważne 
by poznało nowych ludzi i budowało 
w sobie samodyscyplinę. 

Katarzyna Niedobová (tańce laty-
noamerykańskie): Ja mam poczucie, 
że dzieci bywają czasami leniwe i 
potrzebują dużo motywacji do pra-
cy. Mnóstwo czasu spędzają przy ga-
dżetach elektronicznych, na skutek 
czego są zniechęcone do czynności w 

„świecie offline”. Najlepiej z nimi pracuje 
się wtedy, kiedy nie mają dostępu do ko-
mórek, ponieważ są bardziej chętni i ak-
tywni. Jest konieczne prowadzić dziecko 
do sportu, poprzez który poznaje inną 
rzeczywistość niż wirtualną, która za-
biera dzieciom zapał i inicjatywę. Trze-
ba jednak pamiętać o tym, że wszystko 
rozpoczyna się w rodzinie.

Andrzej Mazur

info / info  / gratulacje / blahopřání

chłapcy łod rana na czymkolwiek po-
strzylali, żeby jyny narobić krawalu.

Nie wszyndzi a wdycki bywało taki 
świyntowani a zwyczaje były isto w 
każdej chałpie i na każdej gazdówce 
kapke inszi. Do dzisio przetrwały 
jyny nikiere a  szkoda. Kajsi było 
skrómni, kajsi bogatsi. Wszecy ale 
robili co mógli, by ty świynta były 
nejpiekniejszi. Czi to dobrze, czi 
źle? Niech dalszi generacyje nas ło-
cenióm. Co my przeniyśli z tych nie-
downych casów. Nie było telewizora 
ni radia. Ni ma już biydy ni głodu, 

każdy chce być aspóń we świynta po 
społu, być z bliskimi u jednego sto-
łu. Ni ma wszyckim tyn dar dany… 
gdosi sóm dóma siedzi i spómino na 
czasy, jak jeszcze przeca tak niedow-
no pełno było kole tego stołu…

W Nowym Roku zdrowia, szczę-
ścia, pomyślności,

Na Gody w każdym domu wiele 
radości

Tego życzą autorzy teksu
Marian Waszut

Ewa Kiedroń
Emilia Sikora

Sport w szkole przy dębie

info / info

Je to zvláštní doba… pobyt v ná-
kupních centrech a obchodech nena-
plňuje pouze naše košíky zbožím, ale 
i uši koledami. Letos ale o poznání 
později. V minulých letech zněly ko-
ledy nákupními centry už začátkem 
listopadu.

„Půjdem spolu do Betléma…“ pů-
jdem? To asi těžko, možná pojede-

me, ale spíše poletíme. Ale protože 
nic nelítá tak budeme muset zůstat 
doma. Žádná dovolená v cizině ani 
výhodné nákupy za hranicemi. Ko-
leda pokračuje nereálným slibem 
„Ježíšku, panáčku, já tě budu koléba-
ti…“ Ježíška kolébat? O Vánocích? No 
na to asi Ježíšek nebude mít vůbec 
čas. Musí přece roznést dětem dáreč-

Půjdem spolu do Betléma…

Přejeme mnoho zdraví a štěstí jubilantům,
kteří těchto dnech slaví své narozeniny.

Życzymy niezawodnego zdrowia i szczęścia solenizantom,
którzy w tym okresie obchodzą swe urodziny.
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Vánoční pohoda

info / info info / info

Přiblížil se vánoční čas, čas rozjí-
mání, čas klidu, pohody a bilanco-
vání, také čas co bylo a co nás čeká 
v  příštím roce. Co jsme nestihli 
udělat nebo nemohli, jak to bude se 
zdravím, jestli nás bude trápit na-
dále coronavirus a tak dále. Ale já 
se spíše zaměřím na vánoční čas, 
protože je to opravdu čas klidu a tak 
nějak si uvědomujeme, že je tu už 
zase konec roku. Jak to uteklo! Mě 
ano a co Vám? Jistě mi dáte za prav-
du, že jsme opět o rok starší. A tak 
jak roky plynou stárneme tak nějak 
rychleji v té uspěchané době. Ale zpět 
k vánoční pohodě. Proč si jí neužít 
v klidu, zvláště o silvestra. Bouchání 
a střílení petard, petardy lítají do 
nesmírných výšek, sousedí se před-
vádějí, kdo má lepší ohňostroj plný 
barev a rachotu, a také peněz (kdo 
na to má). Já vím, že si myslíte, že 
mám staromódní názory, když řek-
nu, že je to škoda vyhazovat peníze 
do vzduchu. Ono ty peníze by se daly 
využít jinak, třeba pro ty, kterým se 
nedostává tolik, nebo pro děti, pro 

nemocné a mnoho dalších míst je na 
využití finančních prostředků. Ale 
příchod vánoc není o burácení ra-
chejtlí a dělobuchů, naopak je to čas 
ticha, klidu, pokory, vůně cukroví 
i těšení na Ježíška. Prosím nestřílejte 
o silvestru a o Vánocích, ztište se, 
aby potom v Novém roce bylo krás-
ně uklízeno, abychom se nemuseli 
strachovat, že rachejtle nám dopadne 
na střechu nebo na auto a nemuseli 
kolem domu a na ulicích sbírat ne-
pořádek po bujarém silvestru. Jestli 
už teda musíte střílet, tak prosím 
najděte si místo, kde nebudete rušit 
ostatní a zvláště střílejte tak, aby to 
sousedovi nepřistálo na střeše. Věřte, 
že to nikomu nepomůže a ten krátký 
pocit radosti ze střílení je moc málo 
na to co bychom chtěli nebo co bude 
v příštím roce.

Přejí Vám klidné, spokojené a po-
žehnané Vánoce a rovněž klidný po-
slední den v roce a do Nového roku 
Vám přeji všechno jen dobré. 

H. Š. z Návsí

ky. Maximálně si na vteřinku odpo-
čine v houpacím křesle. Ale musí si 
pospíšit, když už to na něj rodiče ho-
dili. Přece nezničí to vánoční kouzlo.

Ani další text koledy není moc ak-
tuální. Zahrát miminu na dudy? Tak 
to by ho určitě probudilo, nehledě na 
to, že se ty dudy budou dost těžko 
shánět. Janek na píšťalku to bude 
mít jednodušší, to se učí už děti ve 
školce. Ale Mikeš bude muset na 
housle aspoň trochu umět, aby se 
to vrzání dalo poslouchat, tak snad 
mu rodiče zaplatili LŠU. A Vávra 
s basou? Dneska tak s basou piva…

Moc nám toho z koledy nezůstalo. 
Moc nám toho nezůstává ani z Vá-
noc. Nejlepší, nejdražší a nejkrás-
nější dárečky, nejchutnější jídla, su-
per zábava v televizi. K tomu trochu 
sentimentálních koled a přání „ve-
selých“. A potom jen plné popelnice 
roztrhaných balících papírů, krabic 

a opřených opadaných stromečků. 
Děti i  dospělí se na chvíli zabaví 
s novými hračkami, než se vrátí ke 
stereotypu všedních dnů.

Možná proto budou letošní Váno-
ce asi jiné… Možná proto musí být 
letošní Vánoce jiné. Zkusíme to ještě 
jednou: „Půjdem spolu do Betléma… 
půjdeme s Jankem, Mikšem, Vávrou 
i Kubou… půjdeme společně a přece 
každý zvlášť…půjdeme se poklonit 
královskému děťátku položenému 
do jeslí. Půjdeme se pokorně sklo-
nit před Boží láskou. Letos každý 
sám za sebe. Snad najdeme ve svých 
srdcích cestu k tomu podstatnému. 
Protože na věčnosti se nás nebudou 
ptát, jaký nejkrásnější dáreček jsme 
dostali o Vánocích, ale položí nám 
úplně jinou otázku: „Byl jsi tam, 
když byl křižován můj Pán…“ Ško-
da, že nezní o Vánocích spíše tento 
spirituál….                             H. M.
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1. část - pravá strana ohraničena silnicí I/11. Od 
Harcova po silnici směr Návsí – Milikov, Boconovice 
(po RD čp. 89, 682, 142, 848, 720). Z pravé strany 
ohraničeno Olzou (po RD čp. 906, 251, 15, navíc vč. 
osady čp. 246, 256, atd.)

2. část – kompletní levá strana – Harcov, Kempy, 
Rogovec, Lom, Kostkov, směr Stožek

3. část – zbytek pravé strany – směrem od Olzy – 
Potoky, Jasení. Navíc zbytek od mostu za pilou směr 
Jablunkov + komplet směr Bocanovice/Milíkov)

Směsný komunální odpad - popelnice 110 l, 1100 l a pytle černé

Den Svozová část Svoz 1x14 dnů

Úterý

Středa

Čtvrtek

v sudé týdny

HarmonoGram svozu v obci Návsí - rok  2021

Občané a podnikatelé přistaví popelovou nádobu ze svého stanoviš-
tě na předem stanovené místo svozu (k místu nakládky u vozovky), a to 
v příslušný den svozu na 6:00 hod. ráno.

Separovaný odpad v pytlích – papír, plast

Den Svozová část Svoz 1x14 dnů

I.č.  – pravá strana ohraničena silnicí I/11. 
Od Harcova po silnici směr Návsí – Milíkov, 
Bocanovice.

II.č. –kompletní levá strana – Harcov, Kempy, 
Rogovec, Lom, Kostkov, směr Stožek

Úterý

Středa

53•,4,8, 12,16, 
20,24,28,32, 
36,40,44,48.

Návsí – poslední svoz SEP v pytlích proběhne v roce 2021 v 53. týdnu.

17. 5.
17. 5.
18. 5.
18. 5.
19. 5.
20. 5.
21. 5.

datum 
sběru

Plán sběru a svozu objemných a nebezpečných odpadů - Návsí

Způsob sběru: stacionární s přejímkou odpadů
Termíny sběru: viz tabulka; od 11:00 do 18:00 hodin

Jasení u kulturního domu
autobusové stanoviště
Rogovec u obchodu
stolárna Křok
za restaurací Harcov
u pily
za žel. přejezdem na hranici katastru 
s Hrádkem (u nád. na sep.)

1. pololetí 2021     2. pololetí 2021

Po
Po
Út
Út
St
Čt
Pá

St
St
Čt
Pá
Po
Po
Út

datum 
sběruden den stanoviště kontejneru

29. 9.
29. 9.
30. 9.
1. 10.
4. 10.
4. 10.
5. 10.

Stolařství Křok, s.r.o.  přeje Stolařství Křok, s.r.o.  přeje 

všem krásné Vánoce, klidný všem krásné Vánoce, klidný 

čas se svými nejbližšími a do čas se svými nejbližšími a do 

Nového roku pevné zdraví. Nového roku pevné zdraví. 

Děkujeme našim věrným zá-Děkujeme našim věrným zá-

kazníkům, těšíme se na další kazníkům, těšíme se na další 

spolupráci a rádi vás uvítáme spolupráci a rádi vás uvítáme 

v naší prodejně. v naší prodejně. 
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Zdravá výživa

ANDĚLIKA

Kde nás najdete?

Mariánské náměstí 4
prostory prodejny Amon Elektro

Kdy?

Po–Pá 8:00 – 17:00
SO 8:00 – 12:00

Co u nás nakoupíte?

Bylinné směsi, čaje imunity, 
oříšky, bezlepkové potraviny, 
suché plody, kosmetiku a další 

sortiment

OTVÍRÁME V JABLUNKOVĚ

Andělika lékařská
Angelica archangelikca

placená inzerce / płatna reklama

PRODEJ A ROZVOZ 
DŘEVĚNÝCH BRIKET

www.levneekobr ikety.cz

I N G .   H R U B Y  M A R I A N

T E L . : 7 3 7  9 0 5  9 0 1

płatna reklama / placená inzerce

Stavební práce: Realizace domů na klíč, zámkové dlažby.

14 15



Od 1. ledna 2021 rozšiřuje
poskytování zdravotních služeb:

Gastroenterologie  - včetně prová-
dění sonografie dutiny břišní

▪
Diabetologie  - péče o diabetiky 

2.typu.
▪

Ordinační hodiny: úterý, středa, 
čtvrtek od 8:00 do 15:00 hodin

▪
ODBORNÁ INTERNÍ
AMBULANCE NÁVSÍ

MUDr Rafael Nieslanik
739 92 Dlouhá č. 24

tel: 558 359 816

Je zemská přitažlivost 
stále stejná?

Ne, pane 
učiteli, na 

Silvestra je 
největší.

Manželé právě vesele zapíjejí příchod nového roku, když náhle manželka 
zesmutní. ≈ „Co je?” ptá se manžel. ≈ „Ale,” povídá manželka, „právě jsem 

si uvědomila, že mám všechny šaty od loňska.”

AREÁL NA ZPRACOVÁNÍ OVOCE DOLNÍ LOMNÁ 
 

       PŘIJÍMÁME OBJEDNÁVKY NA PĚSTITELSKÉ PÁLENÍ V SEZONĚ 2020/2021 

VOLEJTE 602 777 897 
 

 

ESG Dolní Lomná s.r.o, Dolní Lomná 338, 739 91 Dolní Lomná,  
tel. 602 777 897, www.gorollza.cz, email:gorollza@gorollza 
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